

Czy włączenie Hiszpanii do bloku zachodniego? Bazy USA w Madrycie i Barcelonie

LONDYN (TASS).
Gazeta „Daily Worker”, omawiając spotkanie przywódcy prawicowego skrzydła hiszpańskiej partii socjalistycznej Prieto z Bevinem w Ministerstwie Spraw Zagranicznych pisze, że Prieto dąży do okazania pomocy przy realizowaniu planu Bevina — Marshalla odnośnie do Hiszpanii, i zmierza do włączenia jej do bloku zachodniego.

Gazeta pisze dalej: „Wizyta Prieto posiada szczególne znaczenie, jeżeli się weźmie pod uwagę fakt, że ONZ wkrótce będzie omawiać kwestię hiszpańską.”

KOPENHAGA (p. r.).
Dolores Ibarruri la Passionaria, bohaterka hiszpańskiej wojny domowej, oświadczyła, że St. Zjednoczone osiągnęły sukces tam, gdzie Hitlerowi się nie udało. Działaczka hiszpańska w wywiadzie, udzielanym przedstawicielowi miejscowego dziennika — „Land og Folk”, stwierdziła,

Stany Zjednoczone i Bułgaria nawiązały stosunki dyplomatyczne

WASZYNGTON (API).
W związku z ratyfikowaniem traktatów pokojowych z b. satelitami osi, Stany Zjednoczone nawiązały stosunki dyplomatyczne z Bułgarią. Pierwszym posłem amerykańskim w Bułgarii mianowany został Donald Heat. Amerykański departament stanu doniósł, że krok ten powzięty został z inicjatywy Stanów Zjednoczonych zainteresowanych dobrobytem narodu bułgarskiego. Prezydent Truman mianował Donalda Heatha pierwszym posłem Stanów Zjednoczonych w wojennej Bułgarii.

Beznadziejna sytuacja gospodarki włoskiej

Korespondent radia brytyjskiego we Włoszech, donosząc o konieczności uzyskania pomocy amerykańskiej dla Włoch, przytacza następujące fakty: tegoroczne zbiory we Włoszech są o 30% mniejsze od zbiorów zeszłorocznych. Włochy znajdują się w sytuacji beznadziejnej z powodu braku węgla dla celów przemysłowych, a jeżeli nie otrzymają dolarów na zakup zboża i węgla, we Włoszech będzie w zimie głód i bezrobocie. W tym samym czasie Rzymowi grozi pierwszy po wojnie strajk powszechny na temat podwyższenia płac.

Sytuacja zdrowotna dzieci polskich jest wręcz tragiczna

WASZYNGTON (PAP).
Misja ekonomiczna światowej organizacji żywnościowo-rolniczej złożyła Międzynarodowemu Funduszowi Pomocy dla Dzieci sprawozdanie, w którym wzywa do udzielenia natychmiastowej pomocy polskim dzieciom. Raport podkreśla, iż sytuacja żywnościowa i zdrowotna tych dzieci jest wręcz tragiczna.

Do sprawozdania dołączono apel generalnego dyrektora FAO — Boyd Orra domagający się bezwzględnej akcji. Oparty na badaniach misji FAO w Polsce raport stwierdza chroniczny stan niedożywienia wśród dzieci, a zwłaszcza katastrofalny brak mleka.

Warmiacy i Mazurzy wracają

W ostatnim czasie obserwuje się liczniejszy powrót na teren woj. olsztyńskiego Polaków miejscowego pochodzenia, którzy przebywali dotąd w obozach dla jeńców w Danii, w Niemczech i innych krajach europejskich.

W okresie miesiąca sierpnia br. powróciło na teren województwa ponad 1 000 Warmiaków i Mazurów, którzy objeli w posiadanie swe warsztaty pracy.

Od ONZ oczekują ludy pokoju!

Delegat Polski na Radzie Bezpieczeństwa o ukrytych planach dyskryminowania prac organizacji

NOWY JORK (PAP).
Środowe czterogodzinne posiedzenie Rady Bezpieczeństwa stało pod znakiem walki, prowadzonej przez delegata Polski dra Suchego o przyjęcie en bloc rezolucji polskiej, proponującej, by Rada zaleciła Zgromadzeniu Generalnemu przyjęcie do ONZ pięciu b. satelitów osi: Węgier, Włoch, Rumuni, Bułgarii i Finlandii.

W kolejnym głosowaniu nad każdą z pięciu kandydatur tylko Włochy i Finlandia otrzymały dosta-

Ludy arabskie zapowiadają walkę zbrojną o Palestynę

LONDYN (PAP).
Wielka Brytania otrzymała od Libanu notę, zapowiadającą, że w wypadku usiłowania przeprowadzenia podziału Palestyny, narody arabskie rozpoczną walkę. Potwierdzając otrzymanie noty, rzecznik ministerstwa spraw zagranicznych oznajmił, że dotąd otrzymano 3 noty w sprawie Palestyny od państw, będących członkami Ligi Arabskiej. Pozostałe dwie należały do Syrii i Iraku.

że Ameryka posiada bazy lotnicze w Madrycie i w Barcelonie.

Oświadczyła również, że rządy USA i Wielkiej Brytanii są prawdopodobnie jedynymi instancjami, które się opierają skutecznej akcji przeciw rządowi gen. Franco. La Passionaria oświadczyła, że Ameryka i Wielka Brytania dostarczają Hiszpanii: bawełny, maszyn, ciężarówek, nafty, a nawet materiału wojennego.

Protest Polski w Berlinie

BERLIN (PAP).

Polska misja wojskowa wystosowała do naczelnego dowódcy brytyjskich sił zbrojnych w Niemczech, marszałka Sholto Douglasa, notę następującej treści:

„Według uzyskanych przez nas informacji przy Izbie Handlowej w Hamburgu powstała organizacja pod nazwą „Przedstawicielstwo Przedsiębiorstw Wschodnio-Niemieckich położonych na wschód od linii Odra-Nisa” („Vetretung Ostdeutscher Betriebe — Ostwarte der Oder — Neisse linie”). Jak wynika z tekstu statutu nowoutworzonej organizacji, grupuje ona kupców i przemysłowców, którzy przed kapitulacją Niemiec, zamieszkali na ziemiach zachodniej Polski.

Dowiadujemy się również ze statutu, że wobec władz niemieckich wymieniona organizacja reprezentuje interesy „przedsiębiorstw wschodnio-niemieckich, położonych na wschód od linii Odra-Nisa”.

Uwzględniając fakt, że na wschód od Odry i Nisy już od dwóch lat nie ma przedsiębiorstw niemieckich, utworzenie w Hamburgu organizacji, reprezentującej fikcję, należy uznać za nie tylko niepotrzebne lecz również szkodliwe.

Polska członkiem rady gospodarczo-społecznej ONZ

Min. Modzelewski: „Nie pragniemy żadnych innych stanowisk”

WARSZAWA (p. r.).

W środę odbyły się wybory do Rady gospodarczo-społecznej Narodów Zjednoczonych. Jak wiadomo Rada ta składa się z 18 członków, przy czym co 2 lata ustępuje 1/3 część członków, a na ich miejsce wybierani są nowi. Karta Narodów Zjednoczonych wymaga, aby dokonano wyboru kwalifikowaną większością 2/3 głosów wszystkich członków Narodów Zjednoczonych, czyli 38 głosami.

Na śródomowym posiedzeniu w pierwszym głosowaniu wymagana większość otrzymały: Związek Radziecki, Wielka Brytania, Brazylia i Dania. W drugim głosowaniu wybrana została Australia. Polska otrzymała 31 głosów, Irlandia 21. Wobec braku kwalifikowanej większości zarządono dalsze głosowanie, w wyniku którego Polska otrzymała 39 głosów, stając się tym samym członkiem Rady Gospodarczo-Społecznej na okres 2 lat.

W związku z wyborem Polski do Rady Gospodarczo-Społecznej Narodów Zjednoczonych, minister spraw zagranicznych Modzelewski oświadczył korespondentowi PAP w N. Jorku: „Wyjeżdżając z Polski, postawiliśmy sobie za cel wejście do Rady Gospodarczo-Społecznej, ponieważ cenimy pracę Narodów Zjednoczonych w tej dziedzinie. Mimo, że prace Narodów Zjednoczonych odbywają się w niezdrowej atmosferze, cel nasz osiągnęliśmy. Nie pragniemy żadnych innych stanowisk w tej organizacji.”

4 nowe sprawy do dyskusji na Zgromadzeniu Generalnym
Komisja główna Generalnego Zgromadzenia ONZ zaleciła umieszczenie na porządku dzien-

tecna ilość głosów. Włochy 9 głosów za i 2 (ZSR i Polska) — przeciwko, Finlandia — ten sam stosunek głosów, jednakże wobec głosowania przeciwko nim stałego członka Rady — Związku Radzieckiego — kandydatury ich nie przeszły. Z pozostałych trzech kandydatur, ani Węgry, ani Rumunia ani Bułgaria nie otrzymały wymaganych 7 głosów. Polska głosowała przeciwko Włochom i Finlandii, za Węgrami i Rumunią oraz powstrzymała się od głosowania przy Bułgarii.

Po ogłoszeniu wyników delegat Polski dr Suchy złożył oświadczenie następującej treści:

„Narody włoski i fiński zrozumieją naszą postawę. Na zeszłym posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa zaapelowaliśmy do pięciu wielkich mocarstw o odbyte posiedzenie, narady i ze zdziwieniem stwierdziliśmy, że trzy z nich odmówiły swej zgody. Tego rodzaju postępowanie jest częścią planu, mającego na celu podzielenie ONZ zdezorganizowanie jej prac, wprowadzenie dyskryminacji i podminowanie karty ONZ. Jest to poważnym problemem dla tych, którzy od ONZ oczekują pokoju. Należy pamiętać, że Organizacja Narodów Zjednoczonych nie była wytworem polityków-lewicy ludów, które dla jej utworzenia przelały krew. Na tym posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa odroczone.

Gdzie Niemcy ukryli złoto?

Gończkowe poszukiwania amerykańskiej prokuratury

BERLIN (API).

Niemiecka agencja prasowa DANA donosi, iż amerykańskie władze prokuratorskie przy trybunale norymberskim rozpoczęły intensywne poszukiwanie złota oraz walut obcych, należących do dawnego niemieckiego ministerstwa spraw zagranicznych.

Stwierdzono, iż ministerstwo to pobierało zło-

to, przy czym Reichsbank oraz władze kontroli obcych walut nie były o tym fakcie powiadomione. Ribbentrop był jednym z tych, którzy z zło zrabowane w krajach okupowanych przekazywali ministerstwu spraw zagranicznych. Zatrzymał on również i pewne zapasy złota z Narodowego Banku austriackiego po Anschlussie, które to sumy ujęte były na finansowanie propagandy hitlerowskiej. Przy końcu wojny dokonano wypłaty zaliczek członkom ministerstwa spraw zagranicznych. Obecnie władze amerykańskie przeprowadzają badania b. urzędników ministerstwa spraw zagranicznych, usiłując dowiedzieć się, gdzie została ukryta reszta złota.

Premier Czechosłowacji w Warszawie

WARSZAWA (p. r.).

W dniu wczorajszym przybył do Warszawy premier rządu czechosłowackiego Fierlinger wraz z małżonką.

Wizyta czechosłowackiego męża stanu w Polsce, jest jeszcze jednym dowodem stałe zacieśniających się więzów współpracy bratnich narodów słowiańskich. Po ostatnim pobycie w Pradze premiera Rządu R. P. — Józefa Cyrankiewicza, rewizyta premiera Rządu czechosłowackiego w Warszawie nabiera specjalnego znaczenia. Społeczeństwo polskie wita premiera Fierlingera z głębokim przeświadczeniem, że pobyt Jego w Warszawie wpłynie korzystnie na dalszy rozwój stosunków politycznych, gospodarczych i kulturalnych łączących Polskę i Czechosłowację.

Noty, których nie opublikowano Francja, Belgia i Holandia przeciw regermanizacji zarządu Ruhry

NOWY JÓRK (PAP).

Znany publicysta amerykański Frederic Kuh, podał w „Chicago Sun”, że Francja, Belgia i Holandia wystosowały do rządu brytyjskiego i amerykańskiego noty, zawierające poważne zastrzeżenia przeciwko amerykańsko-brytyjskiemu planowi odbudowy Zagłębia Ruhry. Noty te nie zostały opublikowane ani w stolicach obu krajów ani w Waszyngtonie.

Frederic Kuh, streszczając noty Francji, Belgii i Holandii, zaznacza, że państwa te protestują przede wszystkim przeciwko oddaniu zarządu kopalni i przemysłu Ruhry w ręce Niemców.

Godzinna rozmowa min. Rusinek z Bevinem

LONDYN (PAP).

W dniu 30 września minister Rusinek odbył blisko godzinną rozmowę z brytyjskim ministrem spraw zagranicznych Bevinem. Wśród spraw interesujących oba państwa, minister Rusinek poruszył sprawę Polaków zamieszkałych od lat i pracujących w Westfalii, którzy domagają się przyspieszenia ich powrotu do ojczyzny. Mini-

ster Rusinek podkreślił wielkie znaczenie tej sprawy dla Polski, występującej w obronie naturalnych praw obywateli, posiadających bezsporne prawo powrotu do kraju. Wyraził on przekonanie, że rząd Wielkiej Brytanii w uznaniu słuszności tego stanowiska dopomoże do jak najszybszego pozytywnego załatwienia sprawy.

Reorganizacja rządu brytyjskiego jeszcze nie ukończona

LONDYN (PAP).

Jak zapowiadają koła poinformowane, premier Attlee w najbliższych dniach zakomunikuje o dalszej reorganizacji rządu w związku z sytuacją gospodarczą kraju. Istnieje koncepcja, że wszystkie ministerstwa mają być podzielone na cztery wielkie grupy:

1. handlu i eksportu,
2. spraw zagranicznych i Brytyjskiej Wspólnoty Narodów,
3. obrony narodowej i
4. spraw wewnętrznych.

Kurierzy dywersji schwytni przez policję amerykańską

MONACHIUM (p. r.).

W miejscowości Bad Reihenthal pod Monachium policja amerykańska aresztowała 6 osób, które usiłowały nielegalnie przekroczyć granicę austriacką. Przy aresztowanych znaleziono broń automatyczną. Internowano ich w obozie w Dieggendorf. Z zeznań aresztowanych wynika, że należeli oni do organizacji dywersyjnej i usiłowali dostać się do Polski, Węgier i Jugostawii, jako kurierzy od swych władz, mających siedzibę w Bawarii.

Budowa węglarek w hucie „Ostrowiec”

KATOWICE (ZAP).

Huta „Ostrowiec” ukończyła ostatnio budowę drugiego tysiąca wagonów węglarek. Warto zwrócić uwagę na fakt, że budowa pierwszego tysiąca węglarek trwała 13 miesięcy, podczas gdy drugi tysiąc wykończono w ciągu 7 miesięcy.

Nowy rekord górnictwa polskiego wrzesień dał ponad 5 milionów ton węgla

Według ostatnich doniesień z Warszawy, wydobycie węgla polskiego we wrześniu osiągnęło nowy nienotowany dotychczas rekord 5 377 000 ton.

Zwiększenie przydziału węgla na opał

Licząc się z możliwością ciężkiej zimy, przemysł węglowy przeznaczył 8,5 miliona ton węgla na opał. Ilość ta jest wyższa o 33% od przyznanej w roku ubiegłym.

